
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33380 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2017

Especializada AIDS - SESPA, a contar de 01/05/2017, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu 
irmão, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.05.2017.
Simone Gabbay do Nascimento
 Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde/SESPA- Em exercício.
PORTARIA Nº 724 DE 23 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/114079.
        RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANA SOARES DA SILVA 
E SILVA, ocupante do cargo  de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
Id. Funcional nº 57224670 / 1, lo tada no 10º Centro Regional 
de Saúde - Altamira - SESPA, a contar de 02/01/2017, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu 
genitor, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.05.2017.
Simone Gabbay do Nascimento
 Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde/SESPA- Em exercício.
LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 725 DE 23 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e 
considerando o casamento do servidor CLAUDIO DOS SANTOS 
SILVA, que se deu na data de 06 de Maio de 2017 e especial-
mente o que dispõe o art. 72, inciso II,  da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994
   RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, ao servidor 
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA, Id. Funcional nº 5181534 / 1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado no Gabinete 
do Secretário - SESPA, a contar de 06 de Maio de 2017 a 13 de 
Maio de 2017 conforme certidão de casamento Matrícula n° 065
62301552017200162137004543756.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 06 de Maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.05.2017.
Simone Gabbay do Nascimento
 Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde/SESPA- Em exercício.

Protocolo: 181250

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 72
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo 
III, no município de Marabá, no período de 22 a 26/05/2017. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 11/05/2017
Vigência: 11/05/2017 a 09/06/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00215/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002559                 
Federal
Contratado: Helen Cristina Marques de Moura - CPF. Nº 
379.322.842-87
Endereço: Rua WE 2,  n° 301 – Bairro: Nova Marambaia – Belém 
- PA
CEP: 66.623-282
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 181434

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 193 DE 23/05/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: VISITA TECNICA AOS LABORATORIOS DA REDE DE 
TUBERCULOSE.
Período da viagem: 19 A 23/06/2017.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Aurora do Pará, Mãe do Rio, Santa Maria do Pará, 
Nova Esperança do Piriá e Capitão Poço – PA
Servidor: Maria Luiza Cunha Patello / Mat. 5156220-1 / 
Biomédico.
Elcy Guerra Fialho / Mat. 5606225-2 / Técnico em Patologia 
Clínica.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 181752
PORTARIA Nº 191 DE 23/05/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR COLETA DE ÁGUA EM COMUNIDADES NO 
MUNICIPIO DE ALTAMIRA – PA, EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO 
DA PROCURADORIA DA REPUBLICA EM ALTAMIRA/MP, ATRAVES 
DO OFICIO Nº083/2017/PRM/ATM/GABI, PARA AVALIAÇÃO 
DA QUALIDADE DE ÁGUA CONSUMIDA PELA POPULAÇÃO DE 
RIBEIRINHOS E DAS ÁREAS DO RESERVATÓRIO PRINCIPAL UHE 
BELO MONTE.
Período da viagem: 06 a 09/05//2017
Quantidade:  3 e ½ (Três e meia).
Origem: Belém – PA
Destino (s): Altamira – PA
Servidor: Coletti Ana Acacio Costa / Mat. N° 5722446-2 / Técnico 
em Patologia Clínica
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 181743
PORTARIA Nº 190 DE 23/05/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR COLETA DE ÁGUA EM COMUNIDADES NO 
MUNICIPIO DE ALTAMIRA – PA, EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO 
DA PROCURADORIA DA REPUBLICA EM ALTAMIRA/MP, ATRAVES 
DO OFICIO Nº083/2017/PRM/ATM/GABI, PARA AVALIAÇÃO 
DA QUALIDADE DE ÁGUA CONSUMIDA PELA POPULAÇÃO DE 
RIBEIRINHOS E DAS ÁREAS DO RESERVATÓRIO PRINCIPAL UHE 
BELO MONTE.
Período da viagem: 06 a 09/06//2017
Quantidade:  3 e ½ (Três e meia).
Origem: Belém – PA
Destino (s): Altamira – PA
Servidor: Rosane do socorro Pompeu Loiola / Mat. N° 5875404-3 
/ Biólogo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 181771
PORTARIA Nº 192 DE 16/05/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORES MARIA LUIZA CUNHA 
PATELLO E ELCY GUERRA FIALHO, POIS IRÃO REALIZAR VISITA 
TÉCNICA AOS LABORATÓRIOS DA REDE DE TUBERCULOSE.
Período da viagem: 19 a 23/06/2017.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Aurora do Pará, Mãe do Rio, Santa Maria do Pará, 
Nova Esperança do Piriá e Capitão Poço – PA
Servidor: Ezequiel Trindade de Carvalho/ Mat. 54190544-1/ 
Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 181750
PORTARIA Nº 194 DE 23/05/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: SUPERVISÃO NOS LABORATÓRIOS DE REVISÃO 
PETENCENTES AO 5º CRS.
Período da viagem: 05 a 09/06/2017.
Quantidade: 04 e ½ (Quatro e meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): São Miguel do Guamá, Ipixuna e Paragominas – PA
Servidor:  José Maria Trindade Marinho / Mat. 92304-1 / Técnico 
em Patologia Clínica.
Márcia do Socorro Farias Lima Martins / Mat. 54188851-2 / 
Técnico em Patologia Clínica.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 181754

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 88 de 23 de MAIO de 2017
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ANDRE DE OLIVEIRA MELO; Administrador; 54189077/1
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesas 
Valor
10302131226100000  0132000000  339039  2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do 
CAPS AD III MARAJOARA/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 
2.000,00 (Dois Mil Reais), para atender despesas com material 
de consumo.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 181813

DIÁRIA
.

PORTARIA  COLETIVA Nº 87 DE 23 DE MAIO DE 2017.
O(a) Ordenador(a) de despesas do 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE/SESPA, no uso de suas atribuições lhe conferida pela 
PORTARIA 773 de 18/01/2011, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, 
disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):SANTA BARBARA/PA - BRASIL
Servidor(es):
57173274/1 -  CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 
1.5 diária (Deslocamento) / de 06 a 08/06/2017
Objetivo: Conceder 03 meias diárias ao servidor que fará o 
transporte de equipe Técnica da Vigilância, DVS/1°CRS/SESPA, 
que participarão do monitoramento da Campanha Nacional 
de Vacinação Contra a Infl uenza, que acontecerá no referido 
município de destino.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 181440

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 228, de 23 de maio de 2017.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 079, de 14 de fe-
vereiro de 2017, publicada no DOE n.º 33.315, de 15 de feve-
reiro de 2017, que instaurou o Processo Administrativo Disci-
plinar n.º 33424/2017 e anexos (2017/70177; 142240/2017; 
126358/2017), prorrogado pela Portaria n.º 229, de 10 de abril 
de 2017, publicada no DOE n.º 33.353, de 12 de abril de 2017, 
em desfavor do servidor JOSÉ ALBERTO GOMES DOS SAN-
TOS, ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico, lotado na 
URE Demétrio Medrado/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 
54189994/1;
CONSIDERANDO o requerimento e motivo justifi cado da 
Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Memorando n.° 237/2017;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, a contar de 16/06/2017, a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada 
pelos servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, Administradora, 
matrícula funcional n.º 54189583/1, ELZA MARIA DA SILVA 
LIMA, Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, 
LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matrícula 
funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da primeira, 
compor a Comissão de Processo Administrativo, a fi m de conduzir 
Processo Administrativo Disciplinar n.° 33424/2017 e anexos 
(2017/70177; 142240/2017; 126358/2017), em desfavor do 
servidor JOSÉ ALBERTO GOMES DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de Farmacêutico Bioquímico, lotado na URE Demétrio 
Medrado/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 54189994/1, 
devidamente qualifi cado nos autos, pela prática em tese, de 
acúmulo ilegal de cargo público, com fulcro nos artigos 17, inciso 
VI; art. 162, art. 163, art. 177, inciso VI; art. 178, inciso I; 
que se comprovado sujeita as sanções previstas nos artigos 190, 
inciso XII e 191, §1º e §2º, todos da Lei 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 23/05/2017.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 181382


